Дело № 1-1-16/2024

40RS0005-01-2023-001432-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Кондрово 18 марта 2024 года 

Дзержинский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Каиновой Л.Н., 

при секретарях Блинове Е.Н., Корягиной С.Г.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Дзержинского района Калужской области Галкиной Л.М., заместителя прокурора Дзержинского района Калужской области Бубновой М.В.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката ФИО44, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, пенсионера, являющегося инвалидом 3 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок; и Требования к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции. 

В период с 26 ноября 2022 года по 03 февраля 2023 года у ФИО3 на территории Дзержинского района Калужской области, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, в нарушении Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» возник преступный умысел на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере. При этом, осознавая, что для осуществления преступной деятельности ему необходимо подыскать человека, ФИО3 договорился с ФИО4 №1, чтобы последний приобрел для него табачную продукцию и на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Alphard» государственный регистрационный знак № привез и передал ФИО3 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками к заранее обговоренному месту. 

В период времени с 26 ноября 2022 года по 03 февраля 2023 год ФИО4 №1 неоднократно по просьбе ФИО3 на автомобиле марки «Toyota Alphard» государственный регистрационный знак № привозил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на территорию Дзержинского района Калужской области, где в последующем передавал ФИО3, тем самым ФИО3 приобретал в целях сбыта у ФИО4 №1 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, и далее ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в указанный период времени перевез их на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Tiguan» государственный регистрационный знак № в гаражное помещение, расположенное на придомовой территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в целях сбыта, а именно: сигареты «Winston Blue» в количестве 629 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 70 448 рублей; сигареты «Winston XS Blue» в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «Winston XS Silver» в количестве 140 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 15 680 рублей; сигареты «Корона Стиль» в количестве 730 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 81 760 рублей; сигареты «Корона Super Slim» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 638 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 71 456 рублей; сигареты «Корона 24» в количестве 260 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 29 120 рублей; сигареты «Корона» в количестве 398 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 44 576 рублей; сигареты «Корона 21» в количестве 7 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 784 рубля; сигареты «Dubao Red Classic» в количестве 410 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 45 920 рублей; сигареты «Dubao Night Blue» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «Фэст» в количестве 50 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 5 600 рублей; сигареты «Fast 10 Revolution» в количестве 69 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 7 728 рублей; сигареты «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 520 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 58 240 рублей; сигареты «Dove Platinum» в количестве 293 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 32 816 рублей; сигареты «Dove PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 430 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 48 160 рублей; сигареты «Dove Gold» в количестве 240 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 26 880 рублей; сигареты «Dove Silver» в количестве 180 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 20 160 рублей; сигареты «Dove GOLD Slim» в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «NZ Gold COMPACT» в количестве 2037 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 228 144 рубля; сигареты «NZ Safari» в количестве 2144 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 240 128 рублей; сигареты «NZ Gold» в количестве 390 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 43 680 рублей; сигареты «NZ 10 TF» в количестве 1039 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 116 368 рублей; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 378 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 42 336 рублей; сигареты «NZ Black» в количестве 524 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 58 688 рублей; сигареты «NZ Black Power» в количестве 211 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 23632 рубля; сигареты «NZ Gold QS» в количестве 400 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 44 800 рублей; сигареты «Kent Core» в количестве 100 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 11 200 рублей; сигареты «Kent Nano 4» в количестве 50 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 5600 рублей; сигареты «Kent Nano White» в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 491 пачка, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 54 992 рубля; сигареты «Kent Crystal», в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «Кent NANO silver» в количестве 150 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 16 800 рублей; сигареты «Marlboro» в количестве 770 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 86 240 рублей; сигареты «Marlboro» «TOUCH» синего цвета в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «Marlboro micro» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Marlboro Gold» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4480 рублей; сигареты «Sobranie» в количестве 100 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 11 200 рублей; сигареты «Sobranie синие» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 60 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей; сигареты «PARLIAMENT Silver Blue» в количестве 110 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 12 320 рублей, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 2 240 рублей; сигареты «Parliament Aqua Nano» в количестве 160 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 17 920 рублей; сигареты «PARLIAMENT SEVEN 7» в количестве 70 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 7 840 рублей; сигареты «Мас Queen size Gold» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «MILANO DUO Effect» в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «Milаno GENEVA» в количестве 84 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 9 408 рублей; сигареты «MILANO ROSSO» в количестве 168 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 18 816 рублей; сигареты «MILANO NEW YORK» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 784 рубля; сигареты «Кalipso Special Gold» в количестве 1 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку; сигареты «Кalipso Super Slim» в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 448 рублей; сигареты «Кalipso Slim» в количестве 12 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 344 рубля; сигареты «Кalipso Gold» в количестве 12 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1344 рубля; сигареты «777 CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «LM» в количестве 70 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 7 840 рублей; сигареты «MANCHESTER BLACK» в количестве 278 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 31 136 рублей; сигареты «MANCHESTER PEARL» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Minsk» в количестве 60 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей; сигареты «ТРОЙКА» в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «CAMEL СОМРАСТ» в количестве 60 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей; сигареты «LD AUTOGARPH CLUB СОМРАСТ» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «LD BLUE» в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «Cavallo» в количестве 280 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 31 360 рублей; сигареты «Queen Mentol» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «PRESTIGE» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «КОСМОС Синий» в количестве 9 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 008 рублей; сигареты «Мас White», в количестве 9 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 008 рублей; сигареты «Мас Super Slim» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Miles BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS WHITE» в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «CREDO» в количестве 190 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 21 280 рублей; сигареты «MOND Galaxy 520» в количестве 270 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 30 240 рублей, а всего немаркированной табачной продукции на общую сумму 1 942 304 рубля, что является особо крупным размером.

Далее, с 26 ноября 2022 года по 03 февраля 2023 года во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и дальнейшую продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО3 перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Tiguan» государственный, регистрационный знак № и продал в магазины, расположенные по адресам: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 112 рублей; сигареты «NZ Safari» в количестве 6 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 672 рубля; сигареты «Manchester Black» в количестве 8 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 896 рубля; сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 784 рубля; сигареты «Кalipso Slim» в количестве 2 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 224 рубля; сигареты «Dove platinum» в количестве 3 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 336 рубля; сигареты «NZ Black Power» в количестве 11 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 232 рубля; сигареты «Корона» в количестве 38 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 256 рублей; сигареты «Dove Platinum» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 18 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 2 016 рублей; сигареты «NZ Black» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «NZ Gold Соmрасt» в количестве 17 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 904 рубля; сигареты «NZ Safari» в количестве 8 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 896 рублей; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 9 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 008 рублей; сигареты «NZ 10 TF» в количестве 8 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 896 рублей.

Оставшиеся ранее привезенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО3 в период с 26 ноября 2022 года по 03 февраля 2023 года продолжил хранить в целях сбыта в принадлежащем ему гаражном помещении на придомовой территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вплоть до изъятия сотрудниками полиции. 

В период с 17 часов 31 минуту по 17 часов 57 минут 13 января 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Поверочная закупка» в магазине «Продукты» Кондровское ПОСПО по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 сбывал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, продавец указанного магазина, будучи не посвященным в преступные планы ФИО3, не подозревая о проводимом сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскном мероприятии «Поверочная закупка», реализовал ФИО4 №5 действующему под контролем сотрудников правоохранительных органов, немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 112 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 14 часов 42 минуты по 15 часов 52 минуты 21 января 2023 года ФИО3, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, не подозревая о проводимом сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскном мероприятии «Поверочная закупка», реализовал ФИО4 №4, действующей под контролем сотрудников правоохранительных органов, немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «NZ 10 TF» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей, а всего на сумму 2 240 рублей. 

03 февраля 2023 года в период времени с 19 часов 05 минут до 21 часа 00 минут в ходе обыска в принадлежащем ФИО3 гаражном помещении, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Winston Blue» в количестве 629 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 70 448 рублей; сигареты «Winston XS Blue», в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «Winston XS Silver» в количестве 140 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 15 680 рублей; сигареты «Корона Стиль» в количестве 730 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 81 760 рублей; сигареты «Корона Super Slim» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 620 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 69 440 рублей; сигареты «Корона 24», в количестве 260 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 29 120 рублей; сигареты «Корона» в количестве 360 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 40 320 рублей; сигареты «Корона 21» в количестве 7 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 784 рубля; сигареты «Dubao Red Classic» в количестве 410 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 45 920 рублей; сигареты «Dubao Night Blue», в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «Фэст» в количестве 50 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 5 600 рублей; сигареты «Fast 10 Revolution» в количестве 69 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 7 728 рублей; сигареты «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 520 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 58 240 рублей; сигареты «Dove Platinum» в количестве 280 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 31 360 рублей; сигареты «Dove PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 430 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 48 160 рублей; сигареты «Dove Gold» в количестве 240 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 26 880 рублей; сигареты «Dove Silver», в количестве 180 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 20 160 рублей; сигареты «Dove GOLD Slim» в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «NZ Gold COMPACT», в количестве 2020 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 226 240 рублей; сигареты «NZ Safari» в количестве 2130 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 238 560 рублей; сигареты «NZ Gold» в количестве 390 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 43 680 рублей; сигареты «NZ 10 TF» в количестве 1021 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 114 352 рублей; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 359 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 40 208 рублей; сигареты «NZ Black» в количестве 514 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 57 568 рублей; сигареты «NZ Black Power» в количестве 200 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 22 400 рублей; сигареты «NZ Gold QS» в количестве 400 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 44 800 рублей; сигареты «Kent Core» в количестве 100 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 11 200 рублей; сигареты «Kent Nano 4» в количестве 50 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 5 600 рублей; сигареты «Kent Nano White» в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 490 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 54 880 рублей; сигареты «Kent Crystal» в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «Кent NANO silver» в количестве 150 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 16 800 рублей; сигареты «Marlboro» в количестве 770 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 86 240 рублей; сигареты «Marlboro» «TOUCH» синего цвета в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «Marlboro micro» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Marlboro Gold» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «Sobranie» в количестве 100 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 11 200 рублей; сигареты «Sobranie синие» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 60 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей; сигареты «PARLIAMENT Silver Blue» в количестве 110 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 12 320 рублей; сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 2 240 рублей; сигареты «Parliament Aqua Nano» в количестве 160 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 17 920 рублей; сигареты «PARLIAMENT SEVEN 7» в количестве 70 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 7 840 рублей; сигареты «Мас Queen size Gold» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «MILANO DUO Effect», в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «Milаno GENEVA» в количестве 84 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 9 408 рублей; сигареты «MILANO ROSSO», в количестве 168 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 18 816 рублей; сигареты «MILANO NEW YORK» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «Кalipso Special Gold» в количестве 1 пачки, стоимостью 112 рублей за пачку; сигареты «Кalipso Super Slim» в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 448 рубля; сигареты «Кalipso Slim» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Кalipso Gold», в количестве 12 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 344 рублей; сигареты «777 CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «LM» в количестве 70 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 7 840 рублей; сигареты «MANCHESTER BLACK» в количестве 270 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 30 240 рублей; сигареты «MANCHESTER PEARL» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Minsk» в количестве 60 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей; сигареты «ТРОЙКА», в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «CAMEL СОМРАСТ» в количестве 60 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей; сигареты «LD AUTOGARPH CLUB СОМРАСТ» в количестве 40 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 480 рублей; сигареты «LD BLUE» в количестве 80 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей; сигареты «Cavallo» в количестве 280 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 31 360 рублей; сигареты «Queen Mentol» в количестве 220 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 24 640 рублей; сигареты «PRESTIGE» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «КОСМОС Синий» в количестве 9 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 008 рублей; сигареты «Мас White» в количестве 9 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 008 рублей; сигареты «Мас Super Slim» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Miles BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS WHITE» в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 3 360 рублей; сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «CREDO» в количестве 190 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 21 280 рублей; сигареты «MOND Galaxy 520» в количестве 270 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 30 240 рублей, а всего немаркированной табачной продукции на общую сумму 1 922 592 рубля, что является особо крупным размером.

Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 35 минут в ходе обыска в магазине «Продукты» Кондровское ПОСПО по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 сбывал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты «NZ Safari» в количестве 6 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 672 рубля.

Также 03 февраля 2023 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 32 минуты в ходе обыска в магазине «Вкуснов» по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 сбывал указанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Manchester Black» в количестве 8 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 896 рублей; сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 784 рубля; сигареты «Кalipso Slim» в количестве 2 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 224 рубля; сигареты «Dove platinum» в количестве 3 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 336 рублей; сигареты «NZ Black Power» в количестве 11 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 232 рубля, всего на сумму 3472 рубля.

Также 03 февраля 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут в ходе обыска в магазине «Василек» по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 сбывал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, были изъяты сотрудниками полиции немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Корона» в количестве 38 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 4 256 рублей; сигареты «Dove Platinum» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 18 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 2 016 рублей; сигареты «NZ Black» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 120 рублей; сигареты «NZ Gold Соmрасt» в количестве 17 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 904 рубля; сигареты «NZ Safari» в количестве 8 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 896 рублей; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 9 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 1 008 рублей; сигареты «NZ 10 TF» в количестве 8 пачек, стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 896 рублей, а всего на общую сумму 13 216 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признал и показал, что с ноября 2022 года он приобретал у своего знакомого ФИО4 №1 немаркированные табачные изделия. ФИО14 привозил ему табачные изделия, а он с ним расплачивался за них. Вся табачная продукция была без акцизных марок и хранилась в принадлежащем ему гараже. С 1 декабря 2022 года по февраль 2023 года он продавал табачную продукцию своим знакомым. Вырученные денежные средства с продажи сигарет он оставлял себе. 

В судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым в октябре 2021 года он узнал, что можно заниматься продажей табачной продукции, которая не лицензирована, а именно сигаретами производства Беларусь, при этом ему было известно, что табачная продукция не маркирована специальными марками, которые предусмотрены законодательством для легальной продажи на территории Российской Федерации, поэтому ее стоимость занижена. Покупая табачную продукцию по заниженной цене, и продавая ее на территории Дзержинского района Калужской области по увеличенной цене, он планировал получить доход. От своего знакомого ФИО4 №1 он узнал, что последний работает в г. Москве, где имеется база с табачной продукцией из республики Беларусь, и ФИО14 ему сказал, что может привезти ему сигареты. С ноября 2022 года он попросил ФИО4 №1, чтобы последний ему привозил с г. Москвы сигареты, на приобретение сигарет он давал ФИО14 денежные средства, также он оплачивал ему денежные средства на бензин. Для какой цели он приобретал сигареты он ФИО14 не говорил, точное количество табачной продукции они не обговаривали, поскольку каждый раз получалось разное количество. ФИО15 привозил ему каждый раз разное количество табачной продукции по адресу его проживания, также они с ним иногда встречались на автодороге д. Воронки в направлении д. Острожное Дзержинского района Калужской области, он передавал денежные средства ФИО4 №1 за привезенный товар, а последний ему передавал табачную продукцию. Вся табачная продукция была без акцизных марок, при этом ему было известно, что продажа немаркированной табачной продукции на территории Российской Федерации запрещена законом. Вся табачная продукция хранилась в принадлежащем ему гараже. Наименования сигарет были разные: «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Kalipso Slim», «Корона Kalipso Gold», «WZ Black Power», «Duboo Night Blue», «Dave Silver», «Duboo Red Classic», «КоронаСтиль», «Kent Nano», «Marlboro Gold», «Корона», «Marlboro micro», «Собрание (черное)», «Winston XS Blue», «Minsk», «Mac Super Slim», «Miles Blue», «Dave Gold Slim», «Arizona Advanced NanoSlim White», «Credo», «Omega Premiere Black», «Mac White», «Cavallo by Tony Frank», «Cavallo by Philippe Andre», «Cavallo by Brown Diamond», «Milano Rosso», «Mond Galaxy 520», «Kent Mono Silver», «Dave Platinum medium Edition», «NZ TF», «NZ Gold QS», «NZ Gold Compact», «КоронаСтиль», «NZ Сафари», «Mac Queen Size Gold», «Milano Duo Effect», «Fast to Revolution», «777 Classic», «Sobranie», «Dave Gold», «Rothmans Demi Blue», «Queen Mentol», «Winston Blue», «Milano Geneva», «Milano New York», «Marlboro», «NZ Gold», «Корона Super Slim», «Корона 24», «Manchester Black», «Manchester Pearl», «Dave Platinum Compact», «Parliament Aqua Nano», «Parliament Seven 7», «Prestige», «NZ Black», «Rjhjyf 21», «Dave Platinum Medium Edition», «Kent Core Blue», «Marlboro Touch», «Космос», «Kent Crystal», «LD Blue», «Kent Core Silver», «Sobranie (синие)», «Winston Blue», «LM (синий)», «Kent Nano White», «Фэст», «Тройка», «Winston XS Silver», «Camel Compact», «Parlament Silver Blue». В период с ноября 2022 года по февраль 2023 года он продавал табачную продукцию своим знакомым, у которых в собственности имелись магазины. Вырученные денежные средства с продажи сигарет он оставлял себе, документов на табачную продукцию у него не было. 03 февраля 2023 года в его гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции произведен обыск и вся табачная продукция, которая была без специальных (акцизных) марок, находящаяся в гараже была изъята. Вину в совершении преступления признает (том 2 л.д. 116-119, 126-129, 140-144, том 5 л.д. 107-111).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО4 №7, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем в суде, согласно которым в феврале 2023 года в гараже ее супруга ФИО3, расположенного на придомовой территории, сотрудниками полиции была изъята табачная продукция. Ей было неизвестно, что ее супруг занимается продажей табачной продукции, но отношения к продукции, находящейся в нем, она не имеет. Один раз по телефону она принимала заказ на покупку сигарет, записывала название и необходимое количество сигарет звонившему человеку по причине плохого самочувствия ее супруга. Кто именно звонил в тот раз, она не помнит. Кроме этого, ей не было известно, что ее супруг продавал сигареты без специальных табачных марок Российской Федерации. Доступа в гараж у нее не было, у кого ФИО3 приобретал табачную продукцию, ей неизвестно ( том 2 л.д. 91-93).

Показаниями свидетеля ФИО4 №6, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговую деятельность в магазине продуктов по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2023 года сотрудниками полиции в ее магазине был проведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты сигареты с акцизными марками 

<

адрес>, а также алкогольная продукция. Всего изъяли примерно несколько видов сигарет общим количеством около одного блока. Она приобретала данную продукцию у ФИО3 для личных нужд и хранила в магазине. ФИО3 привозил ей продукцию в магазин и расплачивалась она с ним наличными денежными средствами (том 2 л.д. 65-67).

Показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2002 года работает в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Она приобретала у ФИО3 белорусские сигареты. Она связывалась с ФИО3 по мобильному телефону, заказывала и ФИО3 привозил в этот же день или на следующий день ей сигареты на своем личном автомобиле. Расплачивалась она с ним наличными денежными средствами. Сигареты она хранила в магазине, приобретала их для личного пользования, а не для продажи (том 2 л.д. 68-71, 99-102).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 03 февраля 2023 года около 18 часов 00 минут сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого в следственном действии – обыске, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали на место, то сотрудники полиции показали документы владельцу дома, которым был ФИО3 На территории дома, в гараже, они увидели картонные коробки с сигаретами. После чего был составлен протокол. По окончанию обыска он подписал протокол, а сотрудники полиции забрали все коробки с сигаретами (том 2 л.д. 107-109).

Показаниями свидетеля ФИО4 №4, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она ранее работала продавцом в продуктовом магазине ИП «Калиничев», расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данный магазин ФИО3 привозил сигареты белорусского производства. 21 января 2023 года к ней обратились сотрудники полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях, на что она согласилась. В ходе оперативно-розыскных мероприятий она должна была обратиться к ФИО3 и приобрести у него, в том числе сигареты белорусского производства. Перед началом оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции в служебном кабинете вручили ей денежные средства в сумме 2500 рублей, а именно: две купюры по 1000 рублей, пять купюр по 100 рублей, а также сумку черного цвета со средством скрытой аудиозаписи. 21 января 2023 года примерно в 15 часов 15 минут она позвонила ФИО52 и спросила, можно ли купить несколько блоков сигарет, попросила его привезти товар по месту её проживания. ФИО52 спросил у нее, какие сигареты нужны, на что она ему ответила, чтобы он привез «NZ 10 TF» и 10 пачек сигарет «NZ 8 TF». Примерно в 15 часов 30 минут ФИО52 подъехал на автомашине «Фольскваген» государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес>, и передал ей два блока сигарет. На ее вопрос о стоимости сигарет ФИО52 ответил, что сигареты стоят по 48 рублей, после чего она достала из сумки денежные купюры, которые ей вручили сотрудники полиции, и передала ФИО52, тот взамен дал ей купюру 50 рублей. Когда ФИО52 уехал, она с сотрудниками полиции поехала в кабинет ОЭБиПК, где выдала 10 пачек сигарет «NZ 10 TF» и 10 пачек сигарет «NZ 8 TF» со специальными акцизными марками республики Беларусь, а также денежную купюру достоинством 50 рублей. Кроме этого она выдала сумку черного цвета со средством скрытой аудиозаписи (том 5 л.д. 60-62).

Показаниями свидетеля ФИО4 №9, данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ему знаком ФИО3 Он приобретал у ФИО3 сигареты для личного пользования (том 5 л.д. 84-86).

Показаниями свидетеля ФИО18, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым от знакомых ей стало известно, что у ФИО3 можно приобрести табачную продукцию производства Республики Беларусь дешевле, чем в магазинах. Несколько раз она у ФИО3 заказывала сигареты. ФИО3 привозил ей заказ домой по адресу: 

<

адрес>, а также на работу. Расплачивалась за покупку сигарет она наличными денежными средствами, поскольку ФИО3 сказал, что у него нет карты. Последний раз она заказывала сигареты 09 января 2023 года. После этого звонила ФИО3, но он сказал ей, что больше не занимается продажей сигарет. Сигареты производства Республики Беларусь она покупала лично для себя и никому не продавала (том 5 л.д. 87-89).

Показаниями свидетеля ФИО4 №1 данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в 2021 году он познакомился с ФИО3 Он рассказал ФИО52, что занимался приобретением табачной продукцией немаркированной специальными марками, поэтому ее стоимость занижена. В начале декабря 2022 года ему позвонил ФИО3 и попросил, чтобы он ему привозил табачную продукцию немаркированную специальными марками из г. Москвы. ФИО3 также ему пояснил, что будет покупать у него данную продукцию по оптовой цене, будет платить ему деньги за перевозку данного товара, на что он согласился. ФИО3 давал ему денежные средства для приобретения сигарет и платил за бензин за каждую поездку. ФИО3, ему не говорил, что будет делать с данной продукцией. Прибыль они не делили. Один раз он ФИО3 привозил сигареты к дому в его гараж, который расположен в 

<

адрес>, а все остальное время они с ним встречались на автодороге д. Воронки - д. 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он ездил в 

<

адрес> в торговый центр «Фуд-Сити», в котором приобрел для ФИО3 около 10 коробок по 50 блоков, по 10 пачек в блоке, табачной продукции. Вся табачная продукция была без акцизных марок. Он приобретал различную табачную продукцию, наименование сигарет были разные: «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Kalipso Slim», «Корона Kalipso Gold», «WZ Black Power», «Duboo Night Blue», «Dave Silver», «Duboo Red Classic», «КоронаСтиль», «Kent Nano», «Marlboro Gold», «Корона», «Marlboro micro», «Собрание (черное)», «Winston XS Blue», «Minsk», «Mac Super Slim», «Miles Blue», «Dave Gold Slim», «Arizona Advanced NanoSlim White», «Credo», «Omega Premiere Black», «Mac White», «Cavallo by Tony Frank», «Cavallo by Philippe Andre», «Cavallo by Brown Diamond», «Milano Rosso», «Mond Galaxy 520», «Kent Mono Silver», «Dave Platinum medium Edition», «NZ TF», «NZ Gold QS», «NZ Gold Compact», «КоронаСтиль», «NZ Сафари», «Mac Queen Size Gold», «Milano Duo Effect», «Fast to Revolution», «777 Classic», «Sobranie», «Dave Gold», «Rothmans Demi Blue», «Queen Mentol», «Winston Blue», «Milano Geneva», «Milano New York», «Marlboro», «NZ Gold», «Корона Super Slim», «Корона 24», «Manchester Black», «Manchester Pearl», «Dave Platinum Compact», «Parliament Aqua Nano», «Parliament Seven 7», «Prestige», «NZ Black», «Rjhjyf 21», «Dave Platinum Medium Edition», «Kent Core Blue», «Marlboro Touch», «Космос», «Kent Crystal», «LD Blue», «Kent Core Silver», «Sobranie (синие)», «Winston Blue», «LM (синий)», «Kent Nano White», «Фэст», «Тройка», «Winston XS Silver», «Camel Compact», «Parlament Silver Blue». Он знал, что продажа, перевозка, хранение, сбыт, немаркированной табачной продукции на территории Российской Федерации запрещена законом. Чеков о покупке, товарно-накладных на приобретение табачной продукции, у него нет. Кому именно продавал ФИО3 сигареты ему не известно. Последний раз он встречался с ФИО52 утром 02 февраля 2023 года на автодороге д.Воронки - д. Острожное Дзержинского района Калужской области, где он передал ФИО52 сигареты, а тот передал ему денежные средства (том 2 л.д. 103-106).

Показаниями свидетеля ФИО4 №3 данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ноябре 2022 года ему кто-то из его знакомых сказал, что у ФИО3 можно приобрести сигареты производства Республики Беларусь и дал его мобильный номер телефона. Он приобретал у ФИО3 сигареты для личного пользования. С конца февраля 2023 года он перестал покупать сигареты у ФИО3, поскольку потерял телефон, и номера его не знает (том 5 л.д. 54-56).

Показаниями свидетеля ФИО4 №5, данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с декабря 2022 года он работал стажером оперуполномоченного ОУП ОМВД России по Дзержинскому району. 13 января 2023 года он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях «проверочная закупка», ему были выданы денежные средства одной купюрой в сумме 500 рублей и специальное техническое средство скрытой аудиовидеозаписи «Сумка-Т», доступ к которому был опечатан а кабинете ОЭБтПК, по данному факту были составлены акты. После чего он на служебном автомобиле поехал в магазин ПОСПО, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в данном магазине осуществил покупку одной пачки сигарет «Кент» по цене 152 рубля. Впоследствии он выдал пачку сигарет «Кент» со специальной табачной маркой сотрудникам полиции. По данному факту был составлен акт, в котором указан номер специальной табачной марки (том 5 л.д.63-65).

Показаниями свидетеля ФИО4 №11, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем в суде, согласно которым с 2020 года он работает оперуполномоченным ОЭБ и ПК в ОМВД России по Дзержинскому району. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений в сфере экономики, рассмотрение сообщений о преступлении, сопровождение уголовных дел, проведение оперативно-розыскных мероприятий. 03 февраля 2023 года проводились следственные действия (обыск) по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Продукты ПОСПО» по адресу: 

<

адрес>, д. Дубинино, 

<

адрес>, в магазине «Вкуснов» по адресу: 

<

адрес>, где изымалась табачная продукция. Обыск в гараже по адресу: 

<

адрес>, проводился с участием ФИО3 Со стороны ФИО3 никаких препятствий в проведении обыска не было. 24 апреля 2023 года им был составлен рапорт, согласно которому он указал дату, место, время, проведения обыска, что было изъято в результате обыска, также в своем рапорте он прописал полное наименование табачной продукции и их количество, по каждому обыску. В данном рапорте, он допустил незначительные опечатки в наименовании табачной продукции и их количестве, так как в наименованиях сигарет имелись схожие названия друг с другом. При повторном осмотре табачной продукции совместно со следователем, был установлен точный перечень и точное наименование табачной продукции. Данный рапорт им составлялся для проведения исследования в УЭБиПК УМВД России по Калужской области. На исследование им были направлены следующие документы: рапорт от 24 апреля 2023 года, заключение экспертов, копии протоколов обысков в количестве 5 штук, копию протокола осмотра предметов (документов). На основании предоставленной им документации составлялась справка об исследовании документов № 62 от 11 мая 2023 года, табачную продукцию он на исследование не предоставлял (том 5 л.д. 90-92).

Кроме того вина ФИО3 в совершении указанного преступления также подтверждается иными исследованными в суде доказательствами. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото таблицы, согласно которому проведен осмотр гаража, расположенного на придомовом участке по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3 В ходе обыска изъята табачная продукция, а именно: коробка № 2 с сигаретами марки «НЗ 10 FT», коробка № 3 с сигаретами марки «НЗ 10 FT», коробка № 4 с сигаретами марки «НЗ Сафари», коробка № 5 с сигаретами марки «Голд компакт», коробка № 6 с сигаретами марки « НЗ Голд компакт», коробка № 7 с россыпью сигарет марок «НЗ Голд», «Кент», «Корона стиль», коробка № 8 с россыпью сигарет в блоке «Мальборо», коробка № 9 с россыпью сигарет «НЗ ФИО1» и «Кент», коробка № 10 с россыпью сигарет «Кент нано», «Кент», «Мальборо», коробка № 11 с россыпью сигарет в блоках «Винстон XS», «Монд», коробка № 12 с сигаретами «НЗ Голд Лав тонкие», «Парламент Аква», «Сильвер», «Фест», коробка № 13 с россыпью сигарет «Дав тонкие», «Мальборо», «Ротманс», коробка № 14 с сигаретами «Корона стиль», коробка № 15 с сигаретами россыпью «Корона», «Корона стиль тонкие», коробка № 16 сигареты россыпью «Манчестер синий», «Манчестер квин», «Кент сильвер», «НЗ ФИО2», коробка № 17 с сигаретами россыпью «Корона Супер Слим», «Дубао синий», коробка № 18 с сигаретами россыпью «Дав», «Мальборо», «Корона», коробка № 19 с сигаретами россыпью «Винстон синий», «Дав», «Квин ментол», коробка № 20 с россыпью сигарет «Дав», коробка № 22 с сигаретами россыпью «Фест», «Кент», коробка № 23 с россыпью сигарет «НЗ Голд», «Милана», «LD Кент», коробка № 14 с сигаретами «Кент кристал», коробка № 25 с сигаретами россыпью «Мальборо», «НЗ Голд», «Парламент», коробка № 26 с сигаретами россыпью «Фест», «Парламент Сильвер», коробка № 27 с сигаретами россыпью «Кредо», «Мак», «Аризона Дав», коробка № 28 с сигаретами россыпью «Тройка», коробка № 29 с сигаретами россыпью «Кэмл компакт», «ЛД», «Кент», коробка № 30 с сигаретами россыпью «Корона» 21, «Дав», «Пасма», коробка № 31 с сигаретами россыпью «Винстон XS синий», коробка № 33 с сигаретами россыпью «Мальборо», «Дав», коробка № 34 с сигаретами россыпью «ЛМ», «Мальборо», «Парламент Аква блю», коробка № 35 с сигаретами россыпью «НЗ Блек», коробка № 36 с сигаретами россыпью корона «Слим», коробка № 37 с сигаретами россыпью «НЗ Сафари», коробка № 38 с сигаретами «НЗ Сафари», коробка № 39 с сигаретами россыпью «Мальборо Голд», «Мальборо», «Корона», коробка № 40 с сигаретами россыпью «НЗ 10 TF», коробка № 41 с сигаретами россыпью «Кавало», «Кент», «Ковало Супер Слим», коробка № 42 с сигаретами россыпью «Винстон синий», «Мальборо», Гголд», «Собрание», «Мальборо микро», коробка № 43 с сигаретами россыпью «НЗ 8», «Кент 4», «Собрание красное», «Дав», «Ковало супер слим», коробка № 44 с сигаретами россыпью «Винстон синий» (том 1 л.д. 180-204).

Протоколом обыска от 03 февраля 2023 года с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому в магазине «Продукты» Кондровское ПОСПО по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск. В ходе обыска изъята табачная продукция, а именно: сигареты марки «NZ Safari» в количестве 6 пачек, 3 пачки сигарет «Rothmans Red» (том 1 л.д. 216-221).

Протоколом обыска от 03 февраля 2023 года с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому в магазине «Вкуснов» по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск. В ходе обыска изъята табачная продукция, а именно: сигареты «Manchester Black» в количестве 8 штук, сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 штук, сигареты «Кalipso Slim» в количестве 2 пачек, сигареты «Dove platinum» в количестве 3 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве 11 пачек (том 1 л.д. 223-227).

Протоколом обыска от 03 февраля 2023 года с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому в магазине «Василек» по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск. В ходе которого изъята табачная продукция, а именно: 3 блока сигарет «Корона», 8 пачек сигарет «Корона», 1 блок сигарет «Корона Слим», 8 пачек сигарет «Корона Слим», 1 блок сигарет «Dove Platinum», 1 блок сигарет «NZ Black», 1 блок сигарет «NZ Gold Соmрасt», сигареты «NZ Gold Соmрасt» в количестве 7 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 8 пачек, сигареты «NZ TF» в количестве 9 пачек, сигареты «NZ TF» в количестве 8 пачек (том 1 л.д. 228-234).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 15 августа 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому ФИО3 показал, что хранил в гаражном помещении по адресу: 

<

адрес>, табачную продукцию не маркированную специальными марками, которую приобретал с ноября 2022 года и хранил в целях сбыта, продавал ее своим знакомым (том 2 л.д. 120-122).

Протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрена табачная продукция, упакованная в коробки, изъятые в ходе обыска (том 2 л.д. 149-254, том 3 л.д.1-23).

Протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому с участием ФИО3 и защитника ФИО44 осмотрен диск, на котором имеются фрагменты с аудиозаписями, «прослушивание телефонных переговоров» произведенных ФИО3 В телефонных переговорах ФИО3 ( №) с ФИО20 (№); Натальей (№); ФИО4 №1 (№); ФИО4 №3 (№); Ренатом (№); ФИО4 №9 (№); Татьяной Николаевной (№); ФИО21 (№); ФИО22 (№); ФИО45 (№); ФИО4 №6 (№); ФИО4 №2 (№); ФИО23 (№); Егором (№); ФИО24 (№); Сергеем (№); ФИО25 (№); ФИО26 (№); ФИО6 ( №); ФИО27 (№); ФИО28 ( №); ФИО4 №6 (№); ФИО29 (№); ФИО46 (№); ФИО4 №10 (№); ФИО30 (№); ФИО31 (№); ФИО47 (№); ФИО48 (№); Ардашем (№); Евгением (№); ФИО49 (№); ФИО32 (№); ФИО33 (№); Екатериной (№); ФИО50 №); сотрудником кафе «Троя» (№); ФИО51 (№), в ходе телефонных переговоров ФИО3 обсуждает приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками с указанием количества табачной продукции, ее наименований, ассортимента и стоимости (том 3 л.д. 24-61).

Заключением эксперта № 208/2023 от 20 июля 2023 года, согласно которому сигареты «Корона Стиль», «Dubao Red Classic», «Фэст», «Dove Platinum», «Kent Nano White», «Kent Nano Silver», «NZ Gold COMPACT», «NZ Safari», «Marlboro», «Kent Core», «Kent Nano 4», «Sobranie», «Dove Gold», «Rothmans Demi Blue», «NZ Gold», «PARLIMET Aqua Blue», «Fast 10 Revolution», «PARLIAMENT Silver Blue», «Мас Queen size Gold», «MILANO DUO Effect», «Кalipso Special Gold», «777 CLASSIC», «KENT CTYSTAL BLUE», «MILANO ROSSO», «MILANO NEW YORK», «LM», «MANCHESTER BLACK», «MANCHESTER PEARL», «Marlboro», «Minsk», «Dove PLATINUM СОМРАСТ», «Корона Super Slim», «Корона Слим», «NZ TF», «NZ Black», «ТРОЙКА», «CAMEL СОМРАСТ», «LD AUTOGARPH CLUB СОМРАСТ», «Dubao Night Blue», «Parliament Aqua Nano», «Winston XS Blue», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Корона 24», «Cavallo», «Marlboro micro», «Marlboro Gold», «Sobranie синие», «Queen Mentol», «Winston Blue», «Dove Silver», «Корона», «Корона 21», «PRESTIGE», «PLATINUM SEVEN 7», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «КОСМОС Синий» «Kent Crystal», «Milаno GENEVA», «Мас White», «Мас Super Slim», «Miles BLUE», «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS WHITE», «OMEGA PREMIERE BLACK», «Dove GOLD Slim», «CREDO», «Кent NANO silver», «MOND Galaxy 520», Safari», «Dove platinum», «NZ Black Power», «Milano Red Grape», «Manchester Black», «kalipso Slim», «NZ Gold Сотрасt», «Корона Слим», «NZ TF», «NZ Black», «Dove Platinum», «NZ Safari», «Корона», «Кеnt Crystal Blue», «NZ 8», «NZ 10» имеют стоимость 112 рублей за пачку (том 3 л.д. 80-112).

Заключение эксперта № 737,738 от 10 мая 2023 года, согласно которому в веществе курительной части объектов №№1-17, представленных на ботаническую судебную экспертизу содержаться части растений рода Табак – Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae). Все представленные объекты изготовлены не предприятием АО «Гознак» (том 3 л.д.128-174). 

Заключением эксперта № 735, 736 от 10 мая 2023 года, согласно которому в веществе курительной части сигарет марок: «kent Core Blue», «kent core Silver», «Sobranie синие», «Winston Blue», «КОСМОС Синий», «Camel Compact», Crystal», «LD Blue». «LM тие LABEL», «PARLIAMENT Silver ВИТЕ», «Кет NANO silver», «Marlboro» (объекты исследования №№l-141), представленных на ботаническую экспертизу содержатся части растений рода Табак - Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae). Специальные марки для маркировки табачной продукции с серийным номерами, наклеенные на пачки табачной продукции с надписью «KENT CRYSTAL BLUE» изготовлены не предприятием АО «Гознак». Изображения основных реквизитов полиграфического оформления бланков (защитных сеток, текстов, серит) 490 специальных марок Российской Федерации для маркировки табачной продукции, нанесенные на упаковки табачных изделий с надписью «KENT CRYSTAL BLUE», выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров бланков 90 специальных марок Российской Федерации для маркировки табачной продукции, нанесенные на упаковки табачных изделий с подписью «KENT CRYSTAL BLUE», выполнены способом высокой печати. В них также имитированы специальные элементы защиты: защитные волокна, защитные элементы в УФ-лучах в ИК-лучах, цветопеременная краска (том 3 л.д. 190-214).

Заключение эксперта № 741, 742 от 20 апреля 2023 года, согласно которому в веществе курительной части сигарет марок: «Kent core Blue», «Kent core Silver», «Sobranie синие», «Winston Blue», «КОСМОС синий», «Camel Compact», «Kent Crystal», «LD Blue», «LM Blue LABEL», «PARLIAMENT Silver BLUE», «Kent NANO silver Marlboro» (объекты исследования № 1-141). Представленных на ботаническую экспертизу содержат части рода – Табак - Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae). Все представленные объекты изготовлены не предприятием АО «Гознак» (том 4 л.д.17-64).

Заключением эксперта № 739,740 от 30 марта 2023 года, согласно которому в веществе курительной части объектов «Winston Blue» и «L&M blu label», представленных на ботаническую судебную экспертизу содержаться части растений рода Табак – Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae). Все представленные объекты изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки, наклеенные на образцы табачной продукции «Winston Blue», «L&M blue label» выполнены способом плоской офсетной печати. Во всех марках выявлено наличие свечения отдельных элементов изображений, а также защитных волокон в УФ-лучах (том 4 л.д. 80-100).

Заключением эксперта № 678 от 24 марта 2023 года, согласно которому в веществе курительной части объектов №№1-104, представленных на ботаническую судебную экспертизу содержаться части растений рода Табак – Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae) (том 4 л.д. 111-132).

Заключением эксперта № 677 от 13 марта 2023 года, согласно которому в веществе курительной части объектов №№1-13, представленных на ботаническую судебную экспертизу содержаться части растений рода Табак – Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae) (том 4 л.д. 138-152).

Заключением эксперта № 675, 676 от 10 марта 2023 года, согласно которому в веществе курительной части объектов №№1-13, представленных на ботаническую судебную экспертизу, содержаться части растений рода Табак – Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae) (том 4 л.д. 158-166).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 сентября 2023 года с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО4 №4 указала, что на данном участке местности 21 января 2023 года она осуществляла покупку табачной продукции у ФИО3 (том 5 л.д.70-74).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 сентября 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 №5 указал на магазин «Кондровское ПОСПО», где 13 января 2023 года производилась проверочная закупка, в ходе которой им была приобретена пачка сигарет «Кент» (том 5 л.д. 75-83). 

Заключением эксперта № 3233 от 24 сентября 2023 года, согласно которому в веществе курительной части объектов №№ 1-3, представленных на ботаническую судебную экспертизу содержаться части растений рода Табак – Nicotiana семейства Пасленовые (Solanaceae) (том 5 л.д. 116-124).

Заключением эксперта № 3253 от 25 сентября 2023 года, согласно которому бланк специальной марки Российской Федерации для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 1485 8737079, нанесенный на упаковку табачного изделия с надписью «KENT CRYSTAL BLUE», и представленный на экспертизу, изготовлен не на предприятии АО «Гознак» (том 5 л.д. 130-134). 

Протоколом осмотра предметов от 25 сентября 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрена купюра достоинством 50 рублей с серийным номером «ге 86855445» размером 149х64мм, а также табачная продукция, упакованная в полиэтиленовые пакеты и картонные коробки, а именно: сигареты «Winston Blue» в количестве 629 пачек, сигареты «Winston XS Blue», в количестве 80 пачек, сигареты «Winston XS Silver» в количестве 140 пачек, сигареты «Корона Стиль» в количестве 730 пачек, сигареты «Корона Super Slim» в количестве 220 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве 638 пачек, сигареты «Корона 24», в количестве 260 пачек, сигареты «Корона» в количестве 398 пачек, сигареты «Корона 21», в количестве 7 пачек, сигареты «Dubao Red Classic» в количестве 410 пачек, сигареты «Dubao Night Blue», в количестве 220 пачек, сигареты «Фэст» в количестве 50 пачек, сигареты «Fast 10 Revolution» в количестве 69 пачек, сигареты «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», без специальных табачных марок, в количестве 520 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 293 пачек, сигареты «Dove PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 430 пачек, сигареты «Dove Gold» в количестве 240 пачек, сигареты «Dove Silver», в количестве 180 пачек, сигареты «Dove GOLD Slim», в количестве 80 пачек, сигареты «NZ Gold COMPACT», в количестве 2037 пачек, сигареты «NZ Safari», в количестве 2144 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 390 пачек, сигареты «NZ 10 TF» в количестве 1039 пачек, сигареты «NZ 8 TF» в количестве 378 пачек, сигареты «NZ Black» в количестве 524 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве 211 пачек, сигареты «NZ Gold QS» в количестве 400 пачек, сигареты «Kent Core» в количестве 100 пачек, сигареты «Kent Nano 4» в количестве 50 пачек, сигареты «Kent Nano White», в количестве 30 пачек, сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 491 пачка (в том числе 1 пачка сигарет марки «Kent» со специальной маркой «78 1485 8737079», сигареты «Kent Crystal», в количестве 30 пачек, сигареты «Кent NANO silver» в количестве 150 пачек, сигареты «Marlboro», в количестве 770 пачек, сигареты «Marlboro» «TOUCH» синего цвета, в количестве 80 пачек, сигареты «Marlboro micro», в количестве 10 пачек, сигареты «Marlboro Gold» в количестве 40 пачек, сигареты «Sobranie» в количестве 100 пачек, сигареты «Sobranie синие» в количестве 40 пачек, сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 60 пачек, сигареты «PARLIAMENT Silver Blue» в количестве 110 пачек, сигареты «Parliament Aqua Blue», в количестве 20 пачек, сигареты «Parliament Aqua Nano», в количестве 160 пачек, сигареты «PARLIAMENT SEVEN 7» в количестве 70 пачек, сигареты «Мас Queen size Gold» в количестве 220 пачек, сигареты «MILANO DUO Effect», в количестве 30 пачек, сигареты «Milаno GENEVA», в количестве 84 пачки, сигареты «MILANO ROSSO», в количестве 168 пачек, сигареты «MILANO NEW YORK» в количестве 40 пачек, сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 пачек, сигареты «Кalipso Special Gold», в количестве 1 пачки, сигареты «Кalipso Super Slim» в количестве 4 пачек, сигареты «Кalipso Slim» в количестве 12 пачек, сигареты «Кalipso Gold», в количестве 12 пачек, сигареты «777 CLASSIC», в количестве 10 пачек, сигареты «LM», в количестве 70 пачек, сигареты «MANCHESTER BLACK», в количестве 278 пачек, сигареты «MANCHESTER PEARL», в количестве 10 пачек, сигареты «Minsk» в количестве 60 пачек, сигареты «ТРОЙКА», в количестве 80 пачек, сигареты «CAMEL СОМРАСТ» в количестве 60 пачек, сигареты «LD AUTOGARPH CLUB СОМРАСТ» в количестве 40 пачек, сигареты «LD BLUE» в количестве 80 пачек, сигареты «Cavallo» в количестве 280 пачек, сигареты «Queen Mentol», в количестве 220 пачек, сигареты «PRESTIGE», в количестве 10 пачек, сигареты «КОСМОС Синий» в количестве 9 пачек, сигареты «Мас White», в количестве 9 пачек, сигареты «Мас Super Slim», в количестве 10 пачек, сигареты «Miles BLUE», в количестве 10 пачек, сигареты «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS WHITE», в количестве 30 пачек, сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK», в количестве 10 пачек, сигареты «CREDO», в количестве 190 пачек, сигареты «MOND Galaxy 520» в количестве 270 пачек, сигареты «Rotmans Red» в количестве 3 пачек (том 5 л.д 136-152).

Оценив в совокупности исследованные в суде доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 виновен в совершении инкриминируемого ему преступления.

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым он по просьбе ФИО3 приобретал для него табачную продукцию немаркированной специальными марками, вся табачная продукция была без акцизных марок, ФИО3 давал ему денежные средства для приобретения сигарет и оплачивал бензин при этом ФИО3 ему не говорил, что будет делать с данной продукцией; показаниями свидетелей ФИО4 №6, ФИО4 №2, ФИО4 №4, ФИО4 №9, ФИО18, ФИО4 №3 о том, что они приобретали у ФИО3 сигареты с акцизными марками республики Беларусь; показаниями свидетеля ФИО4 №7, которая показала, что ее супруг ФИО3 занимался продажей табачной продукции, которая в феврале 2023 года была изъята сотрудниками полиции; протоколами обысков от 03 февраля 2023 года, в ходе которых в гараже по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Продукты» Кондровское ПОСПО по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Вкуснов» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Василек» по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, протоколом осмотра предметов, согласно которым были осмотрены изъятые в ходе обысков вышеуказанные табачные изделия, заключением экспертиз, согласно выводам которых изъятая при обысках табачная продукция изготовлена не производством «Гознак», а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО3, который в ходе предварительного расследования последовательно указал о фактах незаконного приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Признательные показания ФИО3, его участие в проверке показаний на месте проведены в присутствии защитника, с соблюдением необходимых процессуальных норм. 

Приведенные выше доказательства виновности подсудимого суд оценивает как достоверные, допустимые и в совокупности, достаточные для вывода о виновности подсудимого. Все приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО4 №8, данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 21 января 2023 года около 15 часов 30 минут к их дому подъехал пожилой мужчина на автомобиле марки «Фольскваген» государственный регистрационный знак № и по просьбе своей супруги ФИО4 №4 он выгрузил из данного автомобиля картонную коробку, внутри которой, как он понял по звуку, были стеклянные бутылки, после чего занес коробку во двор своего дома. Во время, когда он заносил коробку, его супруга разговаривала с данным мужчиной (том 5 л.д. 57-59).

Показания свидетеля ФИО4 №8 не опровергают предъявленное подсудимому обвинение, показания данного свидетеля доказательств непричастности ФИО3 к совершению преступления не содержат, не влияют на юридическую квалификацию его действий и не опровергают выводов суда о виновности подсудимого. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО3 суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает его вменяемым относительно совершенного деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 в соответствии со ст.43, ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно, является инвалидом 3 группы, ранее не привлекалась к уголовной и административной ответственности, является ветераном труда, в период работы был награжден знаками «Победитель социалистического соревнования 1978 года» и «Победитель социалистического соревнования 1980 года».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО3 давал показания, в которых подтвердил факт незаконного приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, добровольно участвовал в проверке его показаний на месте, указывая на обстоятельства совершения преступления.

В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3, участие в оказании гуманитарной помощи участникам специальной военной операции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания, а равно исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить его исправление, при этом суд учитывает положения ст. 56 УК РФ, ст. 60 УК РФ и применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его семейного положения (отсутствие на иждивении лиц), принимая во внимание его имущественное положение и возможность получения пенсии, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ, полагая, что это согласовывается с достижением целей наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение подсудимого к содеянному, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, имеющего постоянное место жительства, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии со ст. 73 УК РФ считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет к ФИО3 условное осуждение, установив испытательный срок, с возложением на подсудимого обязанности в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, характеристики личности подсудимого, суд считает меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ и считает необходимым по вступлении настоящего приговора в законную силу: сигареты «Winston Blue» в количестве 629 пачек, упакованные в коробки № 43, № 44, № 45; сигареты «Winston XS Blue», в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 42; сигареты «Winston XS Silver» в количестве 140 пачек, упакованные в коробку № 67; сигареты «Корона Стиль» в количестве 730 пачек, упакованные в коробку № 52; сигареты «Корона Super Slim» в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 46: сигареты «Корона Слим» в количестве 638 пачек, упакованные в коробку № 47; сигареты «Корона 24», в количестве 260 пачек, упакованные в коробку № 37; сигареты «Корона» в количестве 398 пачек, упакованные в коробку № 41: сигареты «Корона 21», в количестве 7 пачек, упакованные в коробку № 46; сигареты «Dubao Red Classic» в количестве 410 пачек, упакованные в коробку № 34; сигареты «Dubao Night Blue», в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 36; сигареты «Фэст» в количестве 50 пачек, упакованные в коробку № 38; сигареты «Fast 10 Revolution» в количестве 69 пачек, упакованные в коробку № 21; сигареты «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 520 пачек, упакованные в коробку № 16; сигареты «Dove Platinum» в количестве 293 пачек, упакованные в коробку № 20; сигареты «Dove PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 430 пачек, упакованные в коробку № 15; сигареты «Dove Gold» в количестве 240 пачек, упакованные в коробку №40; сигареты «Dove Silver», в количестве 180 пачек, упакованные в коробку № 65; сигареты «Dove GOLD Slim», в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 39; сигареты «NZ Gold COMPACT», в количестве 2037 пачек, упакованные в коробки № 54, № 60, № 61, № 62; сигареты «NZ Safari», в количестве 2144 пачек, упакованные в коробки №57, № 58, № 55№ 56, № 63; сигареты «NZ Gold» в количестве 390 пачек, упакованные в коробку № 53; сигареты «NZ 10 TF» в количестве 1039 пачек, упакованные в коробки № 48, № 49, № 50; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 378 пачек упакованные в коробку № 50; сигареты «NZ Black» в количестве 524 пачек, упакованные в коробку № 64; сигареты «NZ Black Power» в количестве 211 пачек, упакованные в коробку № 66; сигареты «NZ Gold QS» в количестве 400 пачек, упакованные в коробку № 5; сигареты «Kent Core» в количестве 100 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Kent Nano 4» в количестве 50 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Kent Nano White», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 491 пачка (в том числе 1 пачка сигарет марки «Kent» со специальной маркой «78 1485 8737079», после осмотра упакованные в коробку № 32: сигареты «Kent Crystal», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Кent NANO silver» в количестве 150 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Marlboro», в количестве 770 пачек, упакованные в коробки № 33, № 29; сигареты «Marlboro» «TOUCH» синего цвета, в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 30; сигареты «Marlboro micro», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 29; сигареты «Marlboro Gold» в количестве 40 пачек, упакованные в коробку № 29; сигареты «Sobranie» в количестве 100 пачек, упакованные в коробку № 31; сигареты «Sobranie синие» в количестве 40 пачек, упакованные в коробку № 31; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 60 пачек, упакованные в коробку № 26; сигареты «PARLIAMENT Silver Blue» в количестве 110 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «Parliament Aqua Blue», в количестве 20 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «Parliament Aqua Nano», в количестве 160 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «PARLIAMENT SEVEN 7» в количестве 70 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «Мас Queen size Gold» в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 25; сигареты «MILANO DUO Effect», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 68; сигареты «Milаno GENEVA», в количестве 84 пачкиупакованные в коробку № 68; сигареты «MILANO ROSSO», в количестве 168 пачек, после осмотра упакованы в коробку № 68; сигареты «MILANO NEW YORK» в количестве 40 пачек, упакованные в коробку № 68; сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 пачек, упакованные в коробку № 68; сигареты «Кalipso Special Gold», в количестве 1 пачки, упакованные в коробку № 28; сигареты «Кalipso Super Slim» в количестве 4 пачек, упакованные в коробку № 28; сигареты «Кalipso Slim» в количестве 12 пачек, упакованные в коробку № 28; сигареты «Кalipso Gold», в количестве 12 пачек, упакованные в коробку №28; сигареты «777 CLASSIC», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 4; сигареты «LM», в количестве 70 пачек, упакованные в коробку № 59; сигареты «MANCHESTER BLACK», в количестве 278 пачек, упакованные в коробку № 23; сигареты «MANCHESTER PEARL», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 23; сигареты «Minsk» в количестве 60 пачек, упакованные в коробку № 12; сигареты «ТРОЙКА», в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 14; сигареты «CAMEL СОМРАСТ» в количестве 60 пачек, упакованные в коробку № 22; сигареты «LD AUTOGARPH CLUB СОМРАСТ» в количестве 40 пачек упакованные в коробку № 24; сигареты «LD BLUE» в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 24; сигареты «Cavallo» в количестве 280 пачек, упакованные в коробку № 11; сигареты «Queen Mentol», в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 10; сигареты «PRESTIGE», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 3; сигареты «КОСМОС Синий» в количестве 9 пачек, упакованные в коробку № 13; сигареты «Мас White», в количестве 9 пачек, упакованные в коробку № 5; сигареты «Мас Super Slim», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 8; сигареты «Miles BLUE», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 7; сигареты «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS WHITE», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 6; сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 9; сигареты «CREDO», в количестве 190 пачек, упакованные в коробку № 1; сигареты «MOND Galaxy 520» в количестве 270 пачек, упакованные в коробку № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому району, имеющие доказательственное значение для другого дела - оставить на хранении в ОМВД России по Дзержинскому району до принятия по ним окончательного решения по выделенному уголовному делу; лазерный диск с фрагментами аудиозаписей «прослушивание телефонных переговоров», произведенных в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. подлежат хранению в материалах уголовного дела; купюру достоинством 50 рублей с серийным номером «№», упакованную в бумажный конверт - вернуть по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-300, 303-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: сигареты «Winston Blue» в количестве 629 пачек, упакованные в коробки № 43, № 44, № 45; сигареты «Winston XS Blue», в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 42; сигареты «Winston XS Silver» в количестве 140 пачек, упакованные в коробку № 67; сигареты «Корона Стиль» в количестве 730 пачек, упакованные в коробку № 52; сигареты «Корона Super Slim» в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 46: сигареты «Корона Слим» в количестве 638 пачек, упакованные в коробку № 47; сигареты «Корона 24», в количестве 260 пачек, упакованные в коробку № 37; сигареты «Корона» в количестве 398 пачек, упакованные в коробку № 41: сигареты «Корона 21», в количестве 7 пачек, упакованные в коробку № 46; сигареты «Dubao Red Classic» в количестве 410 пачек, упакованные в коробку № 34; сигареты «Dubao Night Blue», в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 36; сигареты «Фэст» в количестве 50 пачек, упакованные в коробку № 38; сигареты «Fast 10 Revolution» в количестве 69 пачек, упакованные в коробку № 21; сигареты «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 520 пачек, упакованные в коробку № 16; сигареты «Dove Platinum» в количестве 293 пачек, упакованные в коробку № 20; сигареты «Dove PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 430 пачек, упакованные в коробку № 15; сигареты «Dove Gold» в количестве 240 пачек, упакованные в коробку №40; сигареты «Dove Silver», в количестве 180 пачек, упакованные в коробку № 65; сигареты «Dove GOLD Slim», в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 39; сигареты «NZ Gold COMPACT», в количестве 2037 пачек, упакованные в коробки № 54, № 60, № 61, № 62; сигареты «NZ Safari», в количестве 2144 пачек, упакованные в коробки №57, № 58, № 55№ 56, № 63; сигареты «NZ Gold» в количестве 390 пачек, упакованные в коробку № 53; сигареты «NZ 10 TF» в количестве 1039 пачек, упакованные в коробки № 48, № 49, № 50; сигареты «NZ 8 TF» в количестве 378 пачек упакованные в коробку № 50; сигареты «NZ Black» в количестве 524 пачек, упакованные в коробку № 64; сигареты «NZ Black Power» в количестве 211 пачек, упакованные в коробку № 66; сигареты «NZ Gold QS» в количестве 400 пачек, упакованные в коробку № 5; сигареты «Kent Core» в количестве 100 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Kent Nano 4» в количестве 50 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Kent Nano White», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 491 пачка (в том числе 1 пачка сигарет марки «Kent» со специальной маркой «78 1485 8737079», после осмотра упакованные в коробку № 32: сигареты «Kent Crystal», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Кent NANO silver» в количестве 150 пачек, упакованные в коробку № 35; сигареты «Marlboro», в количестве 770 пачек, упакованные в коробки № 33, № 29; сигареты «Marlboro» «TOUCH» синего цвета, в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 30; сигареты «Marlboro micro», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 29; сигареты «Marlboro Gold» в количестве 40 пачек, упакованные в коробку № 29; сигареты «Sobranie» в количестве 100 пачек, упакованные в коробку № 31; сигареты «Sobranie синие» в количестве 40 пачек, упакованные в коробку № 31; сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 60 пачек, упакованные в коробку № 26; сигареты «PARLIAMENT Silver Blue» в количестве 110 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «Parliament Aqua Blue», в количестве 20 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «Parliament Aqua Nano», в количестве 160 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «PARLIAMENT SEVEN 7» в количестве 70 пачек, упакованные в коробку № 27; сигареты «Мас Queen size Gold» в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 25; сигареты «MILANO DUO Effect», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 68; сигареты «Milаno GENEVA», в количестве 84 пачкиупакованные в коробку № 68; сигареты «MILANO ROSSO», в количестве 168 пачек, после осмотра упакованы в коробку № 68; сигареты «MILANO NEW YORK» в количестве 40 пачек, упакованные в коробку № 68; сигареты «Milano Red Grape» в количестве 7 пачек, упакованные в коробку № 68; сигареты «Кalipso Special Gold», в количестве 1 пачки, упакованные в коробку № 28; сигареты «Кalipso Super Slim» в количестве 4 пачек, упакованные в коробку № 28; сигареты «Кalipso Slim» в количестве 12 пачек, упакованные в коробку № 28; сигареты «Кalipso Gold», в количестве 12 пачек, упакованные в коробку №28; сигареты «777 CLASSIC», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 4; сигареты «LM», в количестве 70 пачек, упакованные в коробку № 59; сигареты «MANCHESTER BLACK», в количестве 278 пачек, упакованные в коробку № 23; сигареты «MANCHESTER PEARL», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 23; сигареты «Minsk» в количестве 60 пачек, упакованные в коробку № 12; сигареты «ТРОЙКА», в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 14; сигареты «CAMEL СОМРАСТ» в количестве 60 пачек, упакованные в коробку № 22; сигареты «LD AUTOGARPH CLUB СОМРАСТ» в количестве 40 пачек упакованные в коробку № 24; сигареты «LD BLUE» в количестве 80 пачек, упакованные в коробку № 24; сигареты «Cavallo» в количестве 280 пачек, упакованные в коробку № 11; сигареты «Queen Mentol», в количестве 220 пачек, упакованные в коробку № 10; сигареты «PRESTIGE», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 3; сигареты «КОСМОС Синий» в количестве 9 пачек, упакованные в коробку № 13; сигареты «Мас White», в количестве 9 пачек, упакованные в коробку № 5; сигареты «Мас Super Slim», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 8; сигареты «Miles BLUE», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 7; сигареты «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS WHITE», в количестве 30 пачек, упакованные в коробку № 6; сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK», в количестве 10 пачек, упакованные в коробку № 9; сигареты «CREDO», в количестве 190 пачек, упакованные в коробку № 1; сигареты «MOND Galaxy 520» в количестве 270 пачек, упакованные в коробку № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому району, имеющие доказательственное значение для другого дела, оставить на хранении в ОМВД России по Дзержинскому району до принятия по ним окончательного решения по выделенному уголовному делу; лазерный диск с фрагментами аудиозаписей «прослушивание телефонных переговоров» произведенных в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. хранить в материалах уголовного дела; купюру достоинством 50 рублей с серийным номером «№» - упакованную в бумажный конверт вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная может поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника или отказаться от защитника, о чем ей необходимо сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Л.Н.Каинова